
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12. t?£±WML №
рп. Охотск

б ”проведении в Охотском муниципальном округе Хабаровского края краевой 
ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции 
"Подросток"

Во исполнение распоряжения Губернатора Хабаровского края от 3 мая 
2024 г. N 216-р "О проведении в Хабаровском крае ежегодной 
межведомственной комплексной профилактической операции "Подросток" 
администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Охотском муниципальном округе Хабаровского края 
(далее -  округ) краевую ежегодную межведомственную комплексную 
профилактическую операцию "Подросток" (далее -  операция "Подросток") с 
10 мая по 10 октября 2025 года.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, организуемых в рамках 
ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции 
"Подросток" в Охотском муниципальном округе Хабаровского края, на 2025 
год.

3. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы 
профилактики правонарушений округа:

3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий, организуемых в 
рамках ежегодной межведомственной комплексной профилактической 
операции "Подросток" в Охотском муниципальном округе Хабаровского 
края, на 2025 год.

3.2. Предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при администрации округа отчет о ходе проведения операции 
"Подросток" в срок до 17 октября 2025 года с приложением информационно­
аналитической справки.

4. Ведущему специалисту -  ответственному секретарю комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации округа в 
срок до 31 октября 2025 года предоставить в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Хабаровского края 
информацию о результатах проведения операции "Подросток" по форме, 
утвержденной распоряжением Губернатора Хабаровского края от 3 мая 2024 
года N 216-р "О проведении в Хабаровском крае ежегодной 
межведомственной комплексной профилактической операции "Подросток".

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования администрации округа Задорожного А.В.

001407



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 10 мая 2025 года.

Г лава округа



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Охотского муниципального округа 

Хабаровского края

отgZ.D&ZP&SK

ПЛАН

мероприятий, организуемых в рамках ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции 
^’Подросток" в Охотском муниципальном округе Хабаровского края в 2025 году

N
п/п Наименование этапа/мероприятия Сроки

проведения
Ответственные за проведение 

мероприятия
Исполнители мероприятия

1 2 3 4 5
1. Подготовительный этап май

1.1. "Неделя подростка"
Осуществление комплекса 
организационных мер по подготовке и 
проведению краевой 
межведомственной комплексной 
профилактической операции 
"Подросток" (далее -  операция 
"Подросток") в части организации 
отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете

май Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации Охотского 
муниципального округа 
Хабаровского края (далее -  КДНиЗП 
при администрации округа, округ 
соответственно)

Отделение МВД России 
"Охотское", отдел 
образования администрации 
округа, отдел социальной 
поддержки населения по 
Охотскому району краевого 
государственного казенного 
учреждения "Центр 
социальной поддержки 
населения по Николаевскому 
району" (далее -  отдел 
социальной поддержки 
населения), территориальное 
обособленное подразделение



2

1 2 3 4 5
Охотского района 
Территориального центра 
занятости Николаевского, 
Аяно-Майского, Охотского, 
Тугуро-Чумиканского, 
Ульчского районов (далее -  
центр занятости населения), 
Охотский
межмуниципальный филиал 
Федерального казенного 
учреждения уголовно­
исполнительной инспекции 
Управления Федеральной 
службы исполнения 
наказаний России по 
Хабаровскому краю (далее -  
Охотский филиал ФКУ УИИ 
УФСИН России по 
Хабаровскому краю)

2.1. Основной этап июнь-октябрь
2.1.1. "Подросток -  игла"

- выявление и пресечение фактов 
употребления несовершеннолетними 
наркотических средств, психотропных 
веществ либо других одурманивающих 
веществ, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции;
- привлечение к ответственности лиц за 
вовлечение несовершеннолетних в 
употребление алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, новых 
потенциально опасных психоактивных

июнь Отделение МВД России "Охотское" Отдел образования 
администрации округа, отдел 
по семейной политике и 
социальной инфраструктуре 
администрации округа, отдел 
культуры администрации 
округа, краевое 
государственное бюджетное 
учреждение
здравоохранения "Охотская 
центральная районная 
больница" министерства



3

1 2 3 4 5
веществ, табака, никотинсодержащей 
продукции, наркотических средств, 
психотропных веществ или их 
аналогов;
- оказание своевременной медицинской 
помощи несовершеннолетним;

выявление фактов продажи 
несовершеннолетним этилового 
спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, а также 
табачной продукции, табачных изделий 
никотинсодержащей продукции, 
кальянов, устройств для потребления 
никотинсодержащей продукции;
- пропаганда здорового образа жизни

здравоохранения 
Хабаровского края (далее -  
КГБУЗ "Охотская ЦРБ"), 
отделение МВД России 
"Охотское", Охотский 
филиал ФКУ УИИ УФСИН 
России по Хабаровскому 
краю

2.1.2. Проведение активной просветительной 
работы по формированию негативного 
отношения к употреблению 
наркотиков, алкоголя, табакокурения 
среди детей и подростков в 
оздоровительных лагерях

июнь-август Отдел образования администрации 
округа

Отдел образования 
администрации округа, отдел 
культуры администрации 
округа

2.1.3. Проведение рейдов в местах 
концентрации подростков с целью 
выявления несовершеннолетних, 
употребляющих алкогольные напитки, 
наркотические вещества без 
назначения врача

июнь-август КДНиЗП при администрации округа Учреждения системы 
профилактики 
правонарушений округа

2.1.4. Проведение рейдовых мероприятий по 
торговым точкам в целях выявления 
фактов продажи спиртных напитков, 
табачных изделий лицам, не достигшим 
18 лет, по выявлению фактов

июнь-август КДНиЗП при администрации округа Учреждения системы 
профилактики 
правонарушений округа



4

1 2 3 4 5
розничной продажи табачных изделий, 
расположенных на расстоянии менее 
чем 100 метров от границ территорий 
образовательных организаций в дни 
проведения праздников и выходных

2.2. "Подросток -  контингент" Июль Охотский филиал ФКУ УИИ УФСИН 
России по Хабаровскому краю

2.2.1. Активизация работы по обеспечению  
занятости несовершеннолетних из 
категории условно осужденных, 
освободившихся из учреждений 
уголовно-исполнительной системы, 
вернувшихся из специальных 
учреждений закрытого типа

Июль Охотский филиал ФКУ УИИ 
УФСИН России по 
Хабаровскому краю

2.3. "Подросток -  семья" Август Отдел социальной поддержки 
населения

Отдел образования 
администрации округа, 
КГБУЗ "Охотская ЦРБ", 
отделение МВД России 
"Охотское", Охотский 
филиал ФКУ УИИ УФСИН 
России по Хабаровскому 
краю

2.3.1. Выявление семей, находящихся в 
социально опасном положении

Август

2.3.2. Пресечение фактов ненадлежащего 
исполнения родительских 
обязанностей, жестокого обращения с 
детьми, в том числе в семьях, где 
родители осуждены с предоставлением 
отсрочки отбывания наказания

2.3.4. Посещение с целью проведения 
профилактических бесед и контроля 
несовершеннолетних, семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, состоящих на учете в 
КДНиЗП при администрации округа. 
Акция "КДН в семью"

июнь-август КДНиЗП администрации округа Учреждения системы 
профилактики 
правонарушений округа

2.4. "Подросток -  досуг" июнь-сентябрь

*



5

1 2 3 4 5
2.4.1. Организация отдыха, оздоровления и 

занятости несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете

Отдел образования администрации 
округа

Отдел образования 
администрации округа, отдел 
по семейной политике и 
социальной инфраструктуре 
администрации округа, 
КДНиЗП при администрации 
округа, муниципальное 
казенное учреждение 
дополнительного 
образования спортивная 
школа "Атлант", отдел 
образования администрации 
округа, отдел культуры 
администрации округа, 
муниципальное казенное 
учреждение 
дополнительного 
образования Дворец 
творчества детей и молодежи 
"Успех" рабочий поселок 
Охотск

2.4.2. Вовлечение несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете, 
в культурно-массовые, физкультурные 
и спортивные мероприятия

2.4.3. Выявление безнадзорных 
несовершеннолетних

2.4.4. Вовлечение несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном 
положении, в занятия в кружках, 
секциях, клубах по интересам во 
внеурочное время

3. Заключительный этап Октябрь Отделение МВД России "Охотское", 
Охотский филиал ФКУ У ИИ УФСИН 
России по Хабаровскому краю, 
учреждения системы профилактики, 
КДНиЗП администрации округа

Отделение МВД России 
"Охотское", Охотский 
филиал ФКУ УИИ УФСИН 
России по Хабаровскому 
краю, учреждения системы 
профилактики, КДНиЗП 
администрации округа

3.1. Организация выступлений, публикаций 
в средствах массовой информации, 
информационно­
телекоммуникационной сети 
"Интернет" по освещению 
мероприятий операции Подросток

3.2. Анализ хода проведения мероприятий 
на заседаниях КДНиЗП при 
администрации округа

Октябрь КДНиЗП при администрации округа КДНиЗП при администрации 
округа



6

1 2 3 4 5
3.3. Разработка мероприятий и 

методических материалов по 
повышению эффективности 
совместной работы по 
предупреждению безнадзорности, 
правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних

Октябрь КДНиЗП при администрации округа КДНиЗП при администрации 
округа


